
Ciclo de Conferencias Otoño 2022
Investigación Clínica

Programa de Doctorado en Biología Molecular, 
Biomedicina e Investigación Clínica

Facultad de Medicina, Universidad de Sevilla
Curso 2022-2023

Asistencia libre

Responsables de la actividad:
Elisa Cordero. Vicedecano de Investigación y Estudios de Postgrado (elisacorderom@gmail.com) 
Tarik Smani Hajami. Coordinador de Unidad de Internacionalización y Fomento de la Investigación (tasmani@us.es)

Lugar: Salón de Grados Facultad de Medicina

De 12:30 a 13:30

27/10/22 Salón de Actos del Pab Docente

Ponente Institución Responsable US Fecha/ lugar
Dr. Alessandro Pini

pinia@unisi.it

Dip. Di Biotecnoligie

Università di Siena. Policlinico Le Scotte, Italia.

Lorena López Cerero.

Dpto de Microbiología; llopez@us.es

24 de octubre

Salón de Grado

Dr. Francisco Monje Quiroga

francisco.monje@meduniwien.ac.at

Dpt of Neurophysiology & Neuropharmacology 
Medical University of Vienna, Austria.

Tarik Smani Hajami

Dpto de Fisiología Médica y Biofísica; tasmani@us.es

27 de octubre

Salón de Actos/ Pabellón 

Docente

Dr. Gonzalo García de Casasola Sánchez

medinterna.hsur@salud.madrid.org

Servicio de Urgencias del Hospital Universitario de 
Móstoles

Máximo Bernabéu Wittel

Dpto de Medicina; mbernabeu@us.es

3 de noviembre

Salón de Grado

Dr. Patrice Nordmann

patrice.nordmann@unifr.ch

Head of the Molecular Microbiology Unit, 
Department Medicine, University of Fribourg, 

Switzerland

Elisa Cordero Matía

Dpto de Medicina; mcordero6@us.es

10 de noviembre

Salón de Grado

Dr. Alfredo Corell Almuzara

alfredo.corell@uva.es

Dpto. de Bioquímica Médica. Universidad de Sevilla Antonio Carrillo Vico

Dpto de Bioquímica Médica, Biología Molecular; 
vico@us.es

17 de noviembre

Salón de Grado

Dr.  Matthew Campbell

campbem2@tcd.ie

Trinity college Dublin, Irlanda. Benedicto Crespo Facorro

Dpto de Psiquiatría; 
benedicto.crespo.sspa@juntadeandalucia.es

24 de noviembre

Salón de Grado

Dr. Julio Ángel Mayol Martínez

jmayol.hcsc@salud.madrid.org

Dpto. de Cirugía – Facultad de Medicina

Universidad Complutense de Madrid (UCM)

Luis Cristóbal Capitán Morales

Dpto de Cirugía; lcapitan@us.es

1 de diciembre

Salón de Grado


